
Separata 
ao 

Boletim 
do 

Exército
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

SECRETARIA-GERAL DO EXÉRCITO

SEPARATA AO BE Nº 35/2019
PORTARIA N  º   210  -DECEx  , DE 19 DE AGOSTO DE 2019  

Aprova o Calendário Geral de Cursos e Estágios Gerais no Exército Brasileiro para o ano de
2020.

Brasília-DF, 30 de agosto de 2019.





MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO

PORTARIA Nº 210-DECEx, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

Aprova  o  Calendário  Geral  de  Cursos  e  Estágios
Gerais no Exército Brasileiro para o ano de 2020.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do art. 10 do Decreto nº 9.171, de 17 de outubro de
2017, que altera o Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 1999, que regulamenta a Lei do Ensino no
Exército e o inciso I do art. 47, da Diretriz para Planejamento de Cursos e Estágios (EB20-D-01.037) no
Sistema de Ensino do Exército, aprovada pela Portaria nº 372-EME, de 17 de agosto de 2016, resolve:

Art. 1º Aprovar o Calendário Geral de Cursos e Estágios Gerais no Exército Brasileiro para
o ano de 2020, previstos no Plano de Cursos e Estágios Gerais no Exército Brasileiro para o ano de 2020
(PCE-EB/2020), aprovado pela Portaria nº 252-EME, de 30 de outubro de 2018.

Art. 2º Estabelecer que os Estabelecimentos de Ensino e as Organizações Militares com
encargo de ensino informem ao DECEx, com a máxima brevidade, quaisquer ocorrências ou situações
extraordinárias ocorridas durante a realização dos Cursos ou Estágios Gerais, que possam gerar direitos,
particularmente, de ordem pecuniária.

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor a partir de 1º JAN 20.

Art. 4º Revogar, a partir de 28 FEV 22, a Portaria nº 200-DECEx, de 22 AGO 18 a as suas
alterações.

CALENDÁRIO GERAL DE CURSOS E ESTÁGIOS GERAIS NO EXÉRCITO BRASILEIRO PARA O
ANO DE 2020

1. CURSOS DESTINADOS A OFICIAIS

a. Cursos de   Política, Estratégia e Alta Administração do Exército (CPEAEx)  

Órgão Gestor
DECEx

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Escola de Comando e Estado-Maior do Exército (ECEME) – Rio de Janeiro - RJ

CPEAEx 43 3 FEV 20 3 FEV 20 25 NOV 20

1Curso Internacional de Estudos Estratégicos
(CIEE)

1ª Fase 23 3 FEV 20 3 FEV 20 12 JUL 20

2ª Fase 20 13 JUL 20 20 JUL 20 25 NOV 20

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019. - 3



b. Cursos de Altos Estudos Militares (CAEM)

Órgão Gestor
DECEx

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Escola de Comando e Estado-Maior do Exército (ECEME) – Rio de Janeiro - RJ

Comando e Estado-Maior (CCEM)
1º ano – Armas, QMB e Sv Int 44 3 FEV 20

3 FEV 20

4 DEZ 20

1
Comando e Estado-Maior (CCEM)

2º ano – Armas, QMB e Sv Int

43

30 JAN 20

25 NOV 20Direção e Estado-Maior (CDEM) 3 FEV 20

Comando e Estado-Maior para Oficiais das Nações Amigas
(CCEM/ONA) 3 FEV 20

Preparatório/CAEM (CP/CAEM) 39 - 2 MAR 20 27 NOV 20 2

c. Cursos de Aperfeiçoamento

Órgão Gestor
DECEx

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Escola de Aperfeiçoamento de Oficiais (EsAO) – Rio de Janeiro - RJ

Aperfeiçoamento de Oficiais – Armas, QMB e Sv
Int

1º Ano 40 - 17 FEV 20 20 NOV 20 2

2º Ano
43

13 JAN 20 3 FEV 20
27 NOV 20 1

Aperfeiçoamento de Oficiais - ONA 3 FEV 20 3 FEV 20

Aperfeiçoamento de Oficiais (Med)

1ª Fase 25 - 11 MAIO 20 30 OUT 20 2

2ª Fase
1º Turno

12
30 MAR 20 6 ABR 20 26 JUN 20

1
2º Turno 31 AGO 20 8 SET 20 27 NOV 20

Aperfeiçoamento Militar - QCO

25 - 11 MAIO 20 30 OUT 20 2

Aperfeiçoamento Militar - QEM

Aperfeiçoamento Militar – Sau (Farm)

Aperfeiçoamento Militar – Sau (Dent)

Aperfeiçoamento Militar - QCM

d. Cursos de Formação

1) Cursos de Formação e Graduação de Oficiais de Carreira da Linha de Ensino Militar Bélico

Órgão Gestor
DECEx

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Escola Preparatória de Cadetes do Exército (EsPCEx) - Campinas - SP

Formação e Graduação de Oficiais de Carreira da
Linha de Ensino Militar Bélico 

1º Ano
Básico 43 21 JAN 20 15 FEV 20 12 DEZ 20 1

4 - Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019.



Órgão Gestor
DECEx

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Academia Militar das Agulhas Negras (AMAN) – Resende - RJ

Formação e Graduação de Oficiais de Carreira da
Linha de Ensino Militar Bélico

2º Ano
Avançado

44

5 FEV 20

17 FEV 20
18 DEZ 20

13º Ano 10 FEV 20

4º Ano
3 FEV 20

5ª Ano 42 5 DEZ 20

2) Cursos de Formação de Oficiais de Carreira das Linhas de Ensino Militar de Saúde e 
Complementar

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
da

Apres Início Término

Escola de Saúde do Exército (EsSEx) – Rio de Janeiro - RJ

Formação de Oficiais Médicos

37 9 MAR 20 16 MAR 20 27 NOV 20 1

Formação de Oficiais Farmacêuticos

Formação de Oficiais Dentistas

Formação de Oficiais do Quadro
Complementar Enfermeiros

Enfermeiros

Veterinários

Escola de Formação Complementar do Exército (EsFCEx) – Salvador - BA

Formação de Oficias do Quadro Complementar
37 9 MAR 20 16 MAR 20 27 NOV 20 1

Formação para Capelães Militares

3) Cursos de Formação de Oficiais da Reserva (CFOR)

Curso Estb Ens Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

CFOR (a) 42 (b) 15 FEV 20 5 DEZ 20 1

Observações:

(a) Relação dos Órgãos de Formação da Reserva (OFR), conforme a letra i, nº 1, do Art 1º, da Portaria
nº 252-EME, de 30 OUT 18.

(b) De 14 JAN a 28 FEV 19 – a cargo das respectivas Regiões Militares.

e. Cursos de Pós-Graduação   Lato Sensu   para Oficiais Médicos  
Órgão Gestor

DECEx

Cursos Anos
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Escola de Saúde do Exército (EsSEx) – Rio de Janeiro – RJ

Pós-Graduação Lato Sensu de Especialização –
Angiorradiologia e Cirurgia Endovascular

1 27 FEV 20 2 MAR 20 26 FEV 21 1

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019. - 5



Órgão Gestor
DECEx

Cursos Anos
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Escola de Saúde do Exército (EsSEx) – Rio de Janeiro – RJ

Pós-Graduação Lato Sensu de Especialização – Cardiologia,
Cirurgia Vascular, Clínica Médica, Hemodinâmica e
Cardiologia Intervencionista, Mastologia, Medicina

Intensiva, Medicina Intensiva Pediátrica e Nefrologia

2

27 FEV 20 2 MAR 20

28 FEV 22

1Pós-Graduação Lato Sensu de Especialização –
Anestesiologia, Cirurgia Geral, Cirurgia Plástica,

Dermatologia, Ginecologia e Obstetrícia, Infectologia,
Ortopedia e Traumatologia, Oftalmologia, Oncologia Clínica,

Otorrinolaringologia, Pediatria e Radiologia e Diagnóstico
por Imagem.

3 28 FEV 23

f. Cursos do Instituto Militar de Engenharia

Órgão Gestor
DCT

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Instituto Militar de Engenharia (IME) – Rio de Janeiro - RJ

Curso de Formação de Oficiais do Instituto Militar de Enge-
nharia (CForm IME)

45 13 JAN 20 10 FEV 20

14 DEZ 20

1Curso de Graduação em Engenharia 15 DEZ 23

Cursos de Formação e Graduação em Engenharia 13 DEZ 24

Cursos de Pós-Graduação
Doutorado 156

3 FEV 20
10 FEV 20

9 FEV 23
1

Mestrado 104 9 FEV 22

Curso de Preparação ao Instituto Militar Engenharia
(CP/IME)

32 - 18 SET 20 2

g. Cursos de Especialização e Extensão
Órgão Gestor

EME

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Estado-Maior do Exército (EME) – Brasília – DF

CPCOM

1ª Fase 5
-

29 JUN 20 31 JUL 20
2

2ª Fase 7 10 AGO 20 25 SET 20

3ª Fase 1 5 OUT 20 5 OUT 20 9 OUT 20 1

6 - Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019.



Órgão Gestor
CIE

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Escola de Inteligência Militar do Exército (EsIMEx) – Brasília – DF

Avançado de Inteligência
1ª Fase 10 - 27 JAN 20 3 ABR 20 2

2ª Fase 12 6 ABR 20 8 ABR 20 3 JUL 20 1

Básico de Inteligência

1º Turno
1ª Fase 5 - 6 JAN 20 7 FEV 20 2

2ª Fase 12 11 FEV 20 14 FEV 20 8 MAIO 20 1

2º Turno
1ª Fase 5 - 3 AGO 20 4 SET 20 2

2ª Fase 12 8 SET 20 11 SET 20 4 DEZ 20 1

Geointeligência para Oficiais
1ª Fase 10 - 6 JAN 20 13 MAR 20 2

2ª Fase 15 17 MAR 20 20 MAR 20 3 JUL 20 1

Intermediário de Inteligência
1ª Fase 6 - 27 ABR 20 5 JUN 20 2

2ª Fase 12 9 JUN 20 12 JUN 20 4 SET 20 1

Órgão Gestor
COTER

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Estudos de Pessoal e Forte Duque de Caxias (CEP/FDC) – Rio de Janeiro – RJ

Avançado de Operações Psicológicas
1ª Fase 6 - 8 JUN 20 17 JUL 20 2

2ª Fase 12 27 JUL 20 27 JUL 20 16 OUT 20 1

Centro de Instrução de Aviação do Exército (CIAvEx) – Taubaté – SP

Avançado de Aviação
1ª Fase 5 - 29 JUN 20 31 JUL 20 2

2ª Fase 12 31 JUL 20 3 AGO 20 23 OUT 20

1

Busca e Salvamento da Aviação do Exército 27 3 ABR 20 6 ABR 20 9 OUT 20

Gerência Administrativa de Aviação do Exército

39 31 JAN 20 03 FEV 20 30 OUT 20Gerência de Manutenção de Aeronaves

Gerência de Manutenção de Aviônicos

Piloto de Aeronaves 63 24 JAN 20 27 JAN 20 9 ABR 21

Piloto de Combate 14 13 MAR 20 16 MAR 20 19 JUN 20

Pilotagem Tática 12 25 SET 20 28 SET 20 11 DEZ 20

1º Batalhão de Operações Psicológicas (1º B Op Psco) – Goiânia - GO

Operações Psicológicas 17 16 MAR 20 30 MAR 20 24 JUL 20 1

Órgão Gestor
DCT

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Guerra Eletrônica (CIGE) – Brasília - DF

Básico de Guerra Eletrônica
1ª Fase 8 - 3 FEV 20 27 MAR 20 2

2ª Fase 16 12 ABR 20 13 ABR 20 31 JUL 20 1

Guerra Cibernética 1ª Fase 8 - 1º JUN 20 24 JUL 20 2

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019. - 7



Órgão Gestor
DCT

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Guerra Eletrônica (CIGE) – Brasília - DF

Guerra Cibernética 2ª Fase 16 9 AGO 20 10 AGO 20 27 NOV 20 1

Inteligência do Sinal 
1ª Fase 8 - 3 FEV 20 27 MAR 20 2

2ª Fase 16 12 ABR 20 13 ABR 20 31 JUL 20
1

Segurança do Sinal 8 9 AGO 20 10 AGO 20 2 OUT 20

Escola de Comunicações (EsCom) – Brasília - DF

Gestão de Sistemas Tático de Comando e
Controle

1ª Fase
12

- 15 JUN 20 4 SET 20 2

2ª Fase 11 SET 20 14 SET 20 4 DEZ 20 1

Oficial de Comunicações
1ª Fase 10 - 27 JAN 20 3 ABR 20 2

2ª Fase 12 9 ABR 20 13 ABR 20 3 JUL 20 1

Órgão Gestor
DECEx

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Academia Militar das Agulhas Negras (AMAN) – Resende - RJ

Especialização Básica para Concludentes do CFO
A/Sv Int/QMB

1º Turno
10 -

6 ABR 20 12 JUN 20
2

2º Turno 10 AGO 20 16 OUT 20

Centro de Estudos de Pessoal e Forte Duque de Caxias (CEP/FDC) – Rio de Janeiro – RJ

Comunicação Social
1ª Fase 20 - 27 JAN 20 12 JUN 20 2

2ª Fase 22 22 JUN 20 22 JUN 20 20 NOV 20 1

Coordenação Pedagógica 
2019 2ª Fase 20 16 MAR 20 16 MAR 20 31 JUL 20 3

2020 1ª Fase 20

-

29 JUN 20 13 NOV 20

2Pós-Graduação em Administração Hospitalar 54 6 ABR 20 16 ABR 21

Pós-Graduação em Direito Militar 61 6 ABR 20 4 JUN 21

Psicopedagogia Escolar
2019 2ª Fase 20 16 MAR 20 16 MAR 20 31 JUL 20 3

2020 1ª Fase 20 - 29 JUN 20 13 NOV 20 2
Centro de Idiomas do Exército (CIdEx) – Rio de Janeiro - RJ

Português para Militares Estrangeiros 34 13 ABR 20 14 ABR 20 4 DEZ 20 1
Escola de Artilharia de Costa e Antiaérea (EsACosAAe) – Rio de Janeiro – RJ

Artilharia Antiaérea
2019 2ª Fase 30 30 MAR 20 13 ABR 20 6 NOV 20 3
2020 1ª Fase 8 - 22 JUN 20 14 AGO 20 2

Manutenção Mecânica do Sistema FILA/BOFORS 10 15 JUN 20 15 JUN 20 21 AGO 20 1
Operação de Viatura Blindada de Combate Anti-
aérea GEPARD 1A2

1ª Fase 1 - 23 MAR 20 27 MAR 20 2
2ª Fase 8 13 ABR 20 13 ABR 20 5 JUN 20 1

Escola de Educação Física do Exército (EsEFEx) – Rio de Janeiro – RJ

Instrutor de Educação Física
2019 4ª Fase 27 - 2 MAR 20 28 AGO 20 4
2020 3ª Fase 51 31 JAN 19 10 FEV 20 22 JAN 21 1
2021 2ª Fase 16 - 17 AGO 20 4 DEZ 20 2

Medicina Esportiva 18 7 AGO 20 10 AGO 20 11 DEZ 20 1
Escola de Equitação do Exército (EsEqEx) – Rio de Janeiro – RJ

Instrutor de Equitação 
2020 2ª Fase 36 11 FEV 20 2 MAR 20 27 NOV 20 1
2021 1ª Fase 12 - 17 AGO 20 6 NOV 20 2

Escola de Formação Complementar do Exército (EsFCEx) – Salvador - BA
Especialização Básica para Concludentes do CFO/QC 10 - 6 ABR 20 12 JUN 20 2

8 - Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019.



Órgão Gestor
DECEx

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Escola de Formação Complementar do Exército (EsFCEx) – Salvador - BA
Gestão e Assessoramento de Estado-Maior

(CGAEM) - 2020 1ª Fase 43 - 17 FEV 20 11 DEZ 20 2

Gestão e Assessoramento de Estado-
Maior (CGAEM) - 2019

1º Turno
2ª Fase 12

22 MAR 20 23 MAR 20 12 JUN 20
3

2º Turno 9 AGO 20 10 AGO 20 30 OUT 20
Escola de Instrução Especializada (EsIE) – Rio de Janeiro – RJ

Administração do Serviço de Inativos e Pensio-
nistas do Exército

1ª Fase 14 - 4 MAIO 20 7 AGO 20 2

2ª Fase 5 14 SET 20 16 SET 20 21 OUT 20 1

Atualização para Oficiais do Quadro Auxiliar de
Oficiais 

1º Turno
12

-

16 MAR 20 29 MAIO 20

22º Turno 17 AGO 20 6 NOV 20

Perícia e Investigação Criminal Militar
1ª Fase 20 10 FEV 20 26 JUN 20

2ª Fase 40 29 JUN 20 2 JUL 20 11 NOV 20 1

Escola de Sargentos de Logística (EsSLog) – Rio de Janeiro - RJ

Curso de Saúde Operacional / Atendimento Pré-
Hospitalar Tático (APHT) Nível I

1ª Fase 5 6 MAR 20 9 MAR 20 9 ABR 20 1

2ª Fase 2 - 13 ABR 20 24 ABR 20 5

Curso de Saúde Operacional / Atendimento Pré-
Hospitalar Tático (APHT) Nível II 

1ª Fase 5 6 MAR 20 9 MAR 20 9 ABR 20 1

2ª Fase 2 - 13 ABR 20 24 ABR 20 5

Escola de Saúde do Exército (EsSEx) – Rio de Janeiro - RJ

Auditoria em Serviço de Saúde 12 14 SET 20 15 SET 20 4 DEZ 20

Especialização Básica para Concludentes do CFO/Sv Sau 6
-

6 ABR 20 15 MAIO 20
2

Inspeção de Alimentos
1ª Fase 6 22 JUN 20 3 AGO 20

2ª Fase 16 4 AGO 20 5 AGO 20 18 NOV 20 1

Hospital Central do Exército (HCE) – Rio de Janeiro - RJ

Colposcopia 9 17 ABR 20 22 ABR 20 19 JUN 20

1

Residência
Médica

Angiorradiologia e Cirurgia Vascular 52

28 FEV 20 2 MAR 20

26 FEV 21

Cardiologia 103 25 FEV 22

Cirurgia Geral
156 28 FEV 23

Cirurgia Plástica

Cirurgia Vascular
103 25 FEV 22

Clínica Médica

Dermatologia

156 28 FEV 23

Ginecologia e Obstetrícia

Infectologia

Ortopedia e Traumatologia

Pediatria

Radiologia e Diagnóstico por 

Unidade de Emergência 
Med

4 3 ABR 20 6 ABR 20 5 MAIO 20
Enf

Videohisteroscopia 10 17 ABR 20 22 ABR 20 24 JUN 20

Instituto de Biologia do Exército (IBEx) – Rio de Janeiro - RJ

Biologia Molecular 

4 30 ABR 20 4 MAIO 20 29 MAIO 20 1Biossegurança e Bioproteção

Proteção à Saúde

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019. - 9



Órgão Gestor
CMA

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Instituto Militar de Engenharia (IME) – Rio de Janeiro - RJ

Especialização Básica para Concludentes do CFG e C Form
IME

10 - 6 ABR 20 12 JUN 20 2

Centro de Instrução de Guerra na Selva (CIGS) – Manaus - AM

Internacional de Operações na Selva 3 5 OUT 20 12 OUT 20 27 OUT 20

1Operações na Selva Categoria “B”
1º Turno

11
16 MAR 20 23 MAR 20 5 JUN 20

2º Turno 6 JUL 20 20 JUL 20 25 SET 20

Planejamento de Operações na Selva 4 6 MAR 20 9 MAR 20 3 ABR 20

Órgão Gestor
CML

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução Pára-quedista General Penha Brasil (CI Pqdt GPB) – Rio de Janeiro - RJ

Básico Paraquedista

1º Turno

6

6 JAN 20 13 JAN 20 21 FEV 20

1

2º Turno 20 JUL 20 27 JUL 20 4 SET 20

3º Turno 26 OUT 20 2 NOV 20 11 DEZ 20

DOMPSA 24 20 MAR 20 30 MAR 20 11 SET 20

Mestre de Salto

1º Turno

5

30 MAR 20 30 MAR 20 1º MAIO 20

2º Turno 1º JUN 20 1º JUN 20 3 JUL 20

3º Turno 14 SET 20 14 SET 20 16 OUT 20

Precursor Paraquedista 24 6 ABR 20 20 ABR 20 2 OUT 20

Centro de Instrução de Operações de Montanha / 11º Batalhão de Infantaria de Montanha (CI Op Mth / 11º BI Mth) –
São João del-Rei - MG

Avançado de Montanhismo 9 4 MAIO 20 11 MAIO 20 9 JUL 20

1
Básico de Montanhismo

1º Turno
7

10 FEV 20 17 FEV 20 27 MAR 20

2º Turno 3 AGO 20 10 AGO 20 18 SET 20

1º Batalhão de Polícia do Exército (1º BPE) – Rio de Janeiro - RJ

Polícia do Exército 8 8 SET 20 8 SET 20 30 OUT 20 1

Órgão Gestor
CMNE

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

4º Batalhão de Polícia do Exército (4º BPE) – Recife – PE

Polícia do Exército 10 4 MAIO 20 4 MAIO 20 10 JUL 20 1

10 - Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019.



Órgão Gestor
CMP

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Batalhão de Polícia do Exército de Brasília (BPEB) – Brasília - DF

Polícia do Exército 10 1º MAIO 20 4 MAIO 20 13 JUL 20 1

Centro de Instrução de Artilharia de Mísseis e Foguetes (CIAMF) – Formosa - GO

Operação do Sistema de Mísseis e Foguetes 12 27 MAR 20 30 MAR 20 19 JUN 20
1

Planejamento e Emprego de Mísseis e Foguetes 5 19 JUN 20 22 JUN 20 24 JUL 20
Centro de Instrução de Operações Especiais (CIOpEsp) – Niterói - RJ

Ações de Comandos 12 16 FEV 20 2 MAR 20 22 MAIO 20
1

Forças Especiais 23 14 JUN 20 19 JUN 20 27 NOV 20

Órgão Gestor
CMS

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Blindados (CI Bld) – Santa Maria - RS

Avançado de Tiro do Sistema de Armas da VBC –
CC Leopard 1A5 BR

1ª Fase 3 - 27 JUL 20 14 AGO 20 2

2ª Fase 6 24 AGO 20 24 AGO 20 2 OUT 20 1

Operação de VBC - CC Leopard 1A5 BR
1ª Fase 3 - 13 JUL 20 31 JUL 20 2

2ª Fase 9 10 AGO 20 10 AGO 20 2 OUT 20 1

Operação da VBC OAP M108, M109 A3 e M109
A5 +BR

1ª Fase 3 - 11 MAIO 20 29 MAIO 20 2

2ª Fase 8 1º JUN 20 1º JUN 20 31 JUL 20 1

Operação da VBE Engenharia Leopard 1 BR
1ª Fase 3 - 11 MAIO 20 29 MAIO 20 2

2ª Fase 8 1º JUN 20 1º JUN 20 31 JUL 20 1

Operação de VBE de Socorro Leopard 1BR
1ª Fase 3 - 1º JUN 20 19 JUL 20 2

2ª Fase 8 29 JUL 20 29 JUL 20 21 AGO 20 1

Operação de VB GUARANI
1ª Fase 4 - 10 AGO 20 4 SET 20 2

2ª Fase 9 31 AGO 20 31 AGO 20 6 NOV 20 1

Operação de VBTP M 113
1ª Fase 3 - 15 JUN 20 3 JUL 20 2

2ª Fase 8 14 SET 20 14 SET 20 6 NOV 20 1

3º Batalhão de Polícia do Exército (3º BPE) – Porto Alegre - RS

Polícia do Exército 8 21 SET 20 21 SET 20 13 NOV 20 1

Órgão Gestor
CMSE

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

2º Batalhão de Polícia do Exército (2º BPE) – Osasco - SP

Polícia do Exército 9 27 SET 20 28 SET 20 27 NOV 20 1

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019. - 11



2. CURSOS DESTINADOS A SUBTENENTES E SARGENTOS

a. Cursos de Aperfeiçoamento

1) Cursos de Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS) / 2020

Órgão Gestor
DECEx

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Escola de Aperfeiçoamento de Sargentos das Armas (EASA) – Cruz Alta - RS

CAS
Inf, Cav, Art, Eng e Com

1º Turno
2ª Fase 11

26 FEV 20 2 MAR 20 15 MAIO 20
1

2º Turno 22 MAIO 20 25 MAIO 20 7 AGO 20

3º Turno
1ª Fase 30 - 20 JAN 20 14 AGO 20 2

2ª Fase 11 14 AGO 20 17 AGO 20 30 OUT 20 1

Escola de Sargentos de Logística (EsSLog) – Rio de Janeiro - RJ

CAS - Mnt Com

1º Turno 2ª Fase 11 26 FEV 20 2 MAR 20 15 MAIO 20 1

3º Turno
1ª Fase 30 - 17 FEV 20 8 SET 20 2

2ª Fase 11

9 SET 20 14 SET 20 27 NOV 20

1CAS - Mnt Armt 1º Turno 26 FEV 20 2 MAR 20 15 MAIO 20

CAS - Mnt Vtr Auto

2º Turno 3 JUN 20 8 JUN 20 21 AGO 20

3º Turno
1ª Fase 30 - 17 FEV 20 8 SET 20 2

2ª Fase 11

9 SET 20 14 SET 20 27 NOV 20

1CAS - Mec Op
1º Turno

26 FEV 20 2 MAR 20 15 MAIO 20

CAS - Sau

26 FEV 20 2 MAR 20 15 MAIO 20

3º Turno
1ª Fase 30 - 17 FEV 20 8 SET 20 2

2ª Fase 11

9 SET 20 14 SET 20 27 NOV 20

1CAS - Int 2º Turno 3 JUN 20 8 JUN 20 21 AGO 20

CAS - Topo 1º Turno 26 FEV 20 2 MAR 20 15 MAIO 20

CAS - Av Mnt

3º Turno

1ª Fase 30 - 17 FEV 20 8 SET 20 2

2ª Fase 11 9 SET 20 14 SET 20 27 NOV 20 1

CAS - Av Ap
1ª Fase - 17 FEV 20 8 SET 20 2

2ª Fase 11 9 SET 20 14 SET 20 27 NOV 20 1

2) Cursos de Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS) / 2021
Órgão Gestor

DECEx

Denominação Sem
Datas

L
eg

en
da

Apres Início Término

 Escola de Aperfeiçoamento de Sargentos Das Armas (EASA) – Cruz Alta - RS
CAS 

Inf, Cav, Art, Eng e Com
1ª Fase

1º Turno 30 - 3 AGO 20 26 FEV 21
2

2º Turno 30 - 16 NOV 20 18 JUN 21
 Escola de Sargentos de Logística (EsSLog) – Rio de Janeiro-RJ

CAS 

MB Mec Op,
MB Mnt Armt,
Mnt Com, Sau

e Topo 1ª Fase
1º Turno 30 - 3 AGO 20 26 FEV 21

2

CAS MB Mnt Vtr
Auto e Int

2º Turno 30 - 16 NOV 20 18 JUN 21

12 - Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019.



b. Cursos de Formação de Sargentos (CFS)

1) Período Básico/2020 (correspondente ao CFS 2020/2021)
Órgão Gestor

DECEx

Local para Realização
(OMCT)

Smn
Datas

L
eg

en
da

Apres Início Término

1º GAAAe - Rio de Janeiro - RJ

44 10 FEV 20 17 FEV 20 18 DEZ 20 1

4º GAC L - Juiz de Fora - MG

16º BI Mtz – Natal - RN

6º RCB - Alegrete - RS

10º BIL - Juiz de Fora - MG

12º GAC - Jundiaí - SP

13º RC Mec - Pirassununga - SP

14º GAC - Pouso Alegre - MG

20º RCB - Campo Grande - MS

23º BI - Blumenau - SC

23º BC - Fortaleza - CE

41º BI Mtz - Jataí - GO

4º BE Cmb – Itajubá - MG

2) Período de Qualificação / 2020 (correspondente ao CFS 2019/2020)

Órgão Gestor
DECEx

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
da

Apres Início Término

Escola de Sargentos das Armas (ESA) – Três Corações – MG

CFS - Infantaria

45 27 JAN 20 3 FEV 20 11 DEZ 20 1

CFS - Cavalaria

CFS - Artilharia

CFS - Engenharia

CFS - Comunicações

Escola de Sargentos de Logística (EsSLog) – Rio de Janeiro - RJ

CFS - Mnt Armt

45 27 JAN 20 3 FEV 20 11 DEZ 20 1

CFS - Mnt Vtr Auto

CFS - Mec Op

CFS - Intendência

CFS - Topografia

CFS - Músico

CFS - Mnt Com

CFS - Saúde (Tec Enf)

Centro de Instrução de Aviação do Exército (CIAvEx) – Taubaté - SP

CFS - Aviação Manutenção 45 27 JAN 20 3 FEV 20 11 DEZ 20 1

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019. - 13



c. Cursos de Especialização e Extensão

Órgão Gestor
CIE

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Escola de Inteligência Militar do Exército (EsIMEx) – Brasília - DF

Avançado de Inteligência
1ª Fase 5 - 24 AGO 20 25 SET 20 2

2ª Fase 9 29 SET 20 2 OUT 20 4 DEZ 20 1

Básico de Inteligência

1º Turno
1ª Fase 5 - 6 JAN 20 7 FEV 20 2

2ª Fase 12 11 FEV 20 14 FEV 20 8 MAIO 20 1

2º Turno
1ª Fase 5 - 3 AGO 20 4 SET 20 2

2ª Fase 12 8 SET 20 11 SET 20 4 DEZ 20 1

Inteligência Cibernética
1ª Fase 10 - 29 JUN 20 4 SET 20 2

2ª Fase 12 8 SET 20 11 SET 20 4 DEZ 20 1

Órgão Gestor
COTER

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Aviação do Exército (CIAvEx) – Taubaté - SP

Busca e Salvamento da Aviação do Exército para Sargentos 27 3 ABR 20 6 ABR 20 9 OUT 20 1

Inspetor de Aviação/Manutenção
1ª Fase 2 - 21 SET 20 4 OUT 20 2

2ª Fase 4 18 SET 20 21 OUT 20 13 NOV 20

1Mecânico de Aviônicos
25 3 ABR 20 6 ABR 20 25 SET 20

Mecânico de Aeronaves

1º Batalhão de Operações Psicológicas (1º B Op Psco) – Goiânia - GO

Operações Psicológicas 17 16 MAR 20 30 MAR 20 24 JUL 20 1

Órgão Gestor
DCT

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Guerra Eletrônica (CIGE) – Brasília - DF

Básico de Guerra Eletrônica
1ª Fase 8 1º JUN 20 24 JUL 20 2

2ª Fase 16 9 AGO 20 10 AGO 20 27 NOV 20 1

Guerra Cibernética
1ª Fase 8 - 3 FEV 20 27 MAR 20 2

2ª Fase 16 12 ABR 20 13 ABR 20 31 JUL 20 1

Escola de Comunicações (EsCom) – Brasília - DF

Avançado de Eletrônica
1ª Fase 10 - 27 JAN 20 3 ABR 20 2

2ª Fase 12 9 ABR 20 13 ABR 20 3 JUL 20 1

Operador de Sistemas Táticos de Comando e
Controle

1ª Fase 9 - 3 FEV 20 3 ABR 20 2

2ª Fase 12 9 ABR 20 13 ABR 20 3 JUL 20 1

14 - Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019.



Órgão Gestor
DCT

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Escola de Comunicações (EsCom) – Brasília - DF

Operador de Tecnologia da Informação e
Comunicações 

1ª Fase 10 - 8 JUN 20 14 AGO 20 2

2ª Fase 15 21 AGO 20 24 AGO 20 4 DEZ 20
1

Telegrafia 20 17 JUL 20 20 JUL 20 4 DEZ 20

2º Centro de Geoinformação (2º CGEO) – Brasília - DF

Cartografia e Sistema de Informação Geográfica
1ª Fase 4 - 3 FEV 20 28 FEV 20 2

2ª Fase 18 5 MAR 20 9 MAR 20 10 JUL 20 1

Fotogrametria e Sensoriamento Remoto
1ª Fase 4 - 22 JUN 20 17 JUL 20 2

2ª Fase 18 23 JUL 20 27 JUL 20 27 NOV 20 1

Órgão Gestor
DEC

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Engenharia/2º Batalhão Ferroviário (CI Eng/2º B Fv) – Araguari - MG

Equipamento de Engenharia 24 7 JUN 20 8 JUN 20 20 NOV 20
1

Suprimento de Água 4 10 MAIO 20 11 MAIO 20 5 JUN 20

Órgão Gestor
DECEx

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Estudos de Pessoal e Forte Duque de Caxias (CEP/FDC) – Rio de Janeiro - RJ

Auxiliar de Comunicação Social
1ª Fase 12 - 15 JUN 20 6 SET 20 2

2ª Fase 10 21 SET 20 21 SET 20 27 NOV 20 1

Auxiliar de Ensino
1ª Fase 6 - 16 MAR 20 24 ABR 20 2

2ª Fase 12 11 MAIO 20 11 MAIO 20 31 JUL 20 1

Centro de Idiomas do Exército (CIdEx) – Rio de Janeiro - RJ

Português para Militares Estrangeiros 34 13 ABR 20 14 ABR 20 4 DEZ 20 1

Escola de Aperfeiçoamento de Sargentos das Armas (EASA) – Cruz Alta - RS

Adjunto de Comando
1ª Fase 6 - 28 SET 20 6 NOV 20 2

2ª Fase 4 6 NOV 20 9 NOV 20 4 DEZ 20 1

Escola de Artilharia de Costa e Antiaérea (EsACosAAe) – Rio de Janeiro - RJ

Artilharia Antiaérea
1ª Fase 8  - 6 ABR 20 29 MAIO 20 2

2ª Fase 20 19 JUN 20 22 JUN 20 6 NOV 20
1

Manutenção Mecânica do Sistema FILA/BOFORS 10 15 JUN 20 15 JUN 20 21 AGO 20

Operação de Viatura Blindada de Combate Antia-
érea GEPARD 1A2

1ª Fase 1 - 23 MAR 20 27 MAR 20 2

2ª Fase 8 13 ABR 20 13 ABR 20 5 JUN 20 1

Operador de Alvo Aéreo
1ª Fase 1 - 23 MAR 20 27 MAR 20 2

2ª Fase 7 13 ABR 20 13 ABR 20 29 MAIO 20 1

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019. - 15



Órgão Gestor
DECEx

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Escola de Artilharia de Costa e Antiaérea (EsACosAAe) – Rio de Janeiro - RJ

Operador de Radar e Direção de Tiro
1ª Fase 4 - 23 MAR 20 17 ABR 20 2

2ª Fase 12 8 MAIO 20 11 MAIO 20 31 JUL 20 1

Escola de Educação Física do Exército (EsEFEx) – Rio de Janeiro - RJ

Monitor de Educação Física 20 28 FEV 20 2 MAR 20 17 JUL 20 1

Escola de Equitação do Exército (EsEqEx) – Rio de Janeiro – RJ

Monitor de Equitação
1ª Fase 9 - 9 MAR 20 1º MAIO 20 2

2ª Fase 24 12 JUN 20 15 NOV 20 27 NOV 20 1

Escola de Instrução Especializada (EsIE) – Rio de Janeiro – RJ

Capacitação Administrativa para Subtenente 10
-

10 AGO 20 16 OUT 20
2

Defesa Química, Biológica, Radiológica e Nucle-
ar

1ª Fase 6 6 ABR 20 15 MAIO 20

2ª Fase
8

18 MAIO 20 20 MAIO 20 15 JUL 20
1

Eletricidade de Viatura 28 SET 20 1º OUT 20 18 NOV 20

Especialização Básica para Concludentes do CFS
1º Turno

10

-

6 ABR 20 12 JUN 20
2

2º Turno 3 AGO 20 9 OUT 20

Habilitação ao Quadro Auxiliar de
Oficiais

2019 2º Ano 36 16 MAR 20 11 DEZ 20 6

2020 1º Ano 24 3 FEV 20 17 JUL 20
2

Identificação Biométrica

1ª Fase

8

9 MAR 20 24 ABR 20

2ª Fase
1º Turno 1º JUN 20 8 JUN 20 5 AGO 20 

1
2º Turno 24 AGO 20 31 AGO 20 28 OUT 20

Escola de Sargentos de Logística (EsSLog) – Rio de Janeiro – RJ

Mestre de Música 7 7 AGO 20 10 AGO 20 25 SET 20 1

Curso de Saúde Operacional / Atendimento Pré-Hospi-
talar Tático (APHT) Nível II 

1ª Fase 5 6 MAR 20 9 MAR 20 9 ABR 20 1

2ª Fase 2 - 13 ABR 20 24 ABR 20 5

Instituto de Biologia do Exército (IBEx) – Rio de Janeiro - RJ

Auxiliar de Biossegurança e Bioproteção
4 2 OUT 20 5 OUT 20 30 OUT 20 1

Auxiliar de Proteção à Saúde

Órgão Gestor
CMA

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Embarcações do Comando Militar da Amazônia (CECMA) – Manaus – AM

Navegação Fluvial 16 25 MAIO 20 8 JUN 20 25 SET 20 1

Centro de Instrução de Guerra na Selva (CIGS) – Manaus - AM

Internacional de Operações na Selva 3 5 OUT 20 12 OUT 20 27 OUT 20

1
Operações na Selva Categoria “C”

1º Turno
11

16 MAR 20 23 MAR 20 5 JUN 20

2º Turno 6 JUL 20 20 JUL 20 25 SET 20

Órgão Gestor

16 - Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019.



CML

Cursos  Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução Pára-quedista General Penha Brasil (CI Pqdt GPB) – Rio de Janeiro - RJ

Básico Paraquedista
1º Turno

6
6 JAN 20 13 JAN 20 21 FEV 20

1

2º Turno 20 JUL 20 27 JUL 20 4 SET 20

DOMPSA 24 20 MAR 20 30 MAR 20 11 SET 20

Mestre de Salto

1º Turno

5

30 MAR 20 30 MAR 20 1º MAIO 20

2º Turno 1º JUN 20 1º JUN 20 3 JUL 20

3º Turno 14 SET 20 14 SET 20 16 OUT 20

Precursor Paraquedista 24 6 ABR 20 20 ABR 20 2 OUT 20

Centro de Instrução de Operações de Montanha / 11º Batalhão de Infantaria de Montanha (CI Op Mth / 11º BI Mth) –
São João del-Rei – MG

Avançado de Montanhismo 9 4 MAIO 20 11 MAIO 20 9 JUL 20

1
Básico de Montanhismo

1º Turno
7

10 FEV 20 17 FEV 20 27 MAR 20

2º Turno 3 AGO 20 10 AGO 20 18 SET 20

1º Batalhão de Polícia do Exército (1º BPE) – Rio de Janeiro - RJ

Polícia do Exército 8 8 SET 20 8 SET 20 30 OUT 20 1

Órgão Gestor
CMNE

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

4º Batalhão de Polícia do Exército (4º BPE) – Recife – PE

Polícia do Exército 10 4 MAIO 20 4 MAIO 20 10 JUL 20 1

Órgão Gestor
CMP

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a
Apres Início Término

Batalhão de Polícia do Exército de Brasília (BPEB) – Brasília – DF

Polícia do Exército 10 1º MAIO 20 4 MAIO 20 13 JUL 20 1

Centro de Instrução de Artilharia de Mísseis e Foguetes (CIAMF) – Formosa - GO

Manutenção Eletrônica do Sistema de Mísseis e Foguetes
2 - 14 SET 20 25 SET 20 2

10 2 OUT 20 5 OUT 20 11 DEZ 20

1Manutenção Mecânica do Sistema de Mísseis e Foguetes 12 27 MAR 20 30 MAR 20
19 JUN 20

Operação do Sistema de Mísseis e Foguetes 10 10 ABR 20 13 ABR 20

Centro de Instrução de Operações Especiais (CIOpEsp) – Niterói - RJ

Ações de Comandos 12 16 FEV 20 2 MAR 20 22 MAIO 20
1

Forças Especiais 23 14 JUN 20 19 JUN 20 27 NOV 20

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019. - 17



Órgão Gestor
CMS

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Blindados (CI Bld) – Santa Maria – RS

Avançado de Tiro do Sistema de Armas da VBC
– CC Leopard 1A5 BR

1ª Fase 3 - 27 JUL 20 14 AGO 20 2

2ª Fase 6 24 AGO 20 24 AGO 20 2 OUT 20

1Manutenção de Chassi da Vtr Bld da Família Leopard 1 BR 12 9 MAR 20 9 MAR 20 15 MAIO 20

Manutenção de Torre da VBC CC Leopard 1A5 BR

10

15 JUN 20 15 JUN 20 21 AGO 20
Manutenção de Chassi da VBC OAP M109 A3 e VBC OAP

M108

1
Manutenção de Torre da VBC OAP M109 A3 e VBC OAP

M108

Manutenção de Chassi da VBR EE-9 CASCAVEL E VBTP
EE-11 URUTU 31 AGO 20 31 AGO 20 6 NOV 20

Manutenção de Chassi da VBTP M113 BR

Manutenção de Chassi de VB GUARANI
1ª Fase 3 - 2 MAR 20 20 MAR 20 2

2ª Fase 9 30 MAR 20 30 MAR 20 29 MAIO 20 1

Manutenção dos Sistemas de Armas de VB
GUARANI

1ª Fase 4 - 31 AGO 20 18 SET 20 2

2ª Fase 8 28 SET 20 28 SET 20 27 NOV 20 1

Operação de VBC - CC Leopard 1A5 BR
1ª Fase 3 - 13 JUL 20 31 JUL 20 2

2ª Fase 9 10 AGO 20 10 AGO 20 2 OUT 20 1

Operação da VBC OAP M108, M109 A3 e M109
A5 +BR

1ª Fase 3 - 11 MAIO 20 29 MAIO 20 2

2ª Fase 8 1º JUN 20 1º JUN 20 31 JUL 20 1

Operação da VBE Engenharia Leopard 1 BR
1ª Fase 3 - 11 MAIO 20 29 MAIO 20 2

2ª Fase 8 1º JUN 20 1º JUN 20 31 JUL 20 1

Operação de VBE de Socorro Leopard 1BR
1ª Fase 3 - 1º JUN 20 19 JUL 20 2

2ª Fase 8 29 JUL 20 29 JUL 20 21 AGO 20 1

Operação de VB GUARANI
1ª Fase 4 - 10 AGO 20 4 SET 20 2

2ª Fase 9 31 AGO 20 31 AGO 20 6 NOV 20 1

Operação de VBTP M 113
1ª Fase 3 - 15 JUN 20 3 JUL 20 2

2ª Fase 8 14 SET 20 14 SET 20 6 NOV 20 1

3º Batalhão de Polícia do Exército (3º BPE) – Porto Alegre - RS

Polícia do Exército 8 21 SET 19 21 SET 19 13 NOV 19 1

Órgão Gestor
CMSE

Cursos Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

2º Batalhão de Polícia do Exército (2º BPE) – Osasco - SP

Polícia do Exército 9 27 SET 20 28 SET 20 27 NOV 20 1

18 - Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019.



3. ESTÁGIOS GERAIS PARA OFICIAIS

Órgão Gestor
CCOMSEx

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Comunicação Social do Exército (CCOMSEx) – Brasília – DF

Comunicação Social para Oficial do QEMA 2 24 MAIO 20 25 MAIO 20 5 JUN 20 1

Órgão Gestor
CIE

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Escola de Inteligência Militar do Exército (EsIMEx) – Brasília – DF

Inteligência Militar 2 16 MAR 20 16 MAR 20 27 MAR 20 1

Órgão Gestor
COTER

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro Conjunto de Operações de Paz do Brasil (CCOPAB) – Rio de Janeiro - RJ

Ação Contra Minas 
1ª Fase 2 - 13 JUL 20 24 JUL 20 2

2ª Fase 3 27 JUL 20 27 JUL 20 14 AGO 20 1

Coordenação Civil-Militar
1ª Fase 2 - 25 MAIO 20 5 JUN 20 2

2ª Fase
1

8 JUN 20 8 JUN 20 12 JUN 20 1

Logística e Reembolso em Operações de Paz
1ª Fase - 11 MAIO 20 22 MAIO 20 2

2ª Fase 1 25 MAIO 20 25 MAIO 20 29 MAIO 20 1

Preparação para as Missões de Paz

1º Turno

1ª Fase 2 - 9 MAR 20 20 MAR 20 2

2ª Fase
4

23 MAR 20 23 MAR 20 17 ABR 20 9

3ª Fase - 20 ABR 20 17 MAIO 20 1

2º Turno

1ª Fase 2 - 7 SET 20 18 SET 20 2

2ª Fase
4

21 SET 20 21 SET 20 16 OUT 20 9

3ª Fase - 19 OUT 20 13 NOV 20 1

Centro de Instrução de Aviação do Exército (CIAvEx) – Taubaté - SP

Gerente de Manutenção da Aeronave COUGAR 4 6 MAR 20 9 MAR 20 6 ABR 20 1

Operações Aeromóveis
1ª Fase

2

- 17 FEV 20 28 FEV 20 2

2ª Fase 28 FEV 20 2 MAR 20 13 MAR 20 1

Pilotagem com Óculos de Visão Noturna - 1º Ní-
vel (OVN/1) 

1ª Fase 26 JUN 20 29 JUN 20 10 JUL 20 1

2ª Fase - 13 JUL 20 13 JAN 21 7

Órgão Gestor
DCT

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Guerra Eletrônica (CIGE) – Brasília - DF

Análise de Emissões Eletromagnéticas 2 18 OUT 20 19 OUT 20 30 OUT 20 1

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019. - 19



Órgão Gestor
DCT

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Guerra Eletrônica (CIGE) – Brasília - DF

Internacional de Defesa Cibernética para Oficiais de Nações
Amigas 2

10 MAIO 20 11 MAIO 20 22 MAIO 20
1

Medidas de Proteção Eletrônica 20 SET 20 21 SET 20 2 OUT 20

Instituto Militar de Engenharia (IME) – Rio de Janeiro - RJ

Avançado de Proteção Radiológica 6 28 SET 20 28 SET 20 6 NOV 20
1

Básico de Proteção Radiológica 2 11 MAIO 20 11 MAIO 20 22 MAIO 20

Órgão Gestor
DEC

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Engenharia e Construção/ 2º Batalhão Ferroviário (2º B Fv) – Araguari - MG

Gerenciamento de Atividades de Construção
1º Turno

3
31 MAIO 20 1º JUN 20 19 JUN 20

1
2º Turno 30 AGO 20 31 AGO 20 18 SET 20

Meio Ambiente
1ª Fase

1
- 4 MAIO 20 8 MAIO 20 2

2ª Fase 10 MAIO 20 11 MAIO 20 15 MAIO 20 1

Órgão Gestor
DECEx

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Idiomas do Exército (CIdEx) – Rio de Janeiro - RJ

Idioma Estrangeiro
Inglês/Frances/Russo

1º Turno

9

10 FEV 20 11 FEV 20 10 ABR 20
1

2º Turno 5 OUT 20 6 OUT 20 4 DEZ 20

Idioma Estrangeiro
Alemão/Espanhol/Italiano

1º Turno 27 ABR 20 28 ABR 20 26 JUN 20

12º Turno 27 JUL 20 28 JUL 20 26 SET 20

Idioma Português e Ambientação 5 OUT 20 6 OUT 20 4 DEZ 20

Escola de Artilharia de Costa e Antiaérea (EsACosAAe) – Rio de Janeiro - RJ

Artilharia Antiaérea para Pilotos Militares 1 20 MAR 20 23 MAR 20 27 MAR 20 1

Avançado de Artilharia e Defesa Antiaérea 10 - 24 AGO 20 30 OUT 20 2

Escola de Sargentos de Logística (EsSLog) – Rio de Janeiro – RJ

Saúde Operacional / Atendimento Pré-Hospitalar
Tático (APHT) Nível III

1ª Fase
3

3 JUN 20 8 JUN 20 26 JUN 20
1

2ª Fase 11 NOV 20 16 NOV 20 3 NOV 20

Hospital Central do Exército (HCE) – Rio de Janeiro - RJ

Atualização de Enfermagem Emergência e Urgência
3

15 MAIO 20 18 MAIO 20 5 JUN 20
1

UTI/UCI para Of Enf 16 OUT 20 19 OUT 20 6 NOV 20

Hospital Militar de Área de Brasília (H Mil A B) – Brasília - DF

Diagnóstico Aplicado a Imagiologia Odontológica 2 4 MAIO 20 4 MAIO 20 20 MAIO 20 1

20 - Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019.



Órgão Gestor
DECEx

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Laboratório Químico Farmacêutico do Exército (LQFEx) – Rio de Janeiro - RJ

Validação de Processos da Indústria Farmacêutica 6 SET 20 7 SET 20 18 SET 20 1

Odontoclínica Central do Exército (OCEx) – Rio de Janeiro - RJ

Endodontia com Ênfase em Técnica de Instrumentação Ro-
tatória e Microscopia

4

4 MAIO 20 5 MAIO 20

3 JUN 20

1
Implantodontia com Ênfase em Reabilitação Oral 2 19 MAIO 20

Periodontia com Ênfase em Cirurgia Plástica
Periodontal 4 3 JUN 20

Prótese Dentária com Ênfase em CEREC

Órgão Gestor
CML

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução Pára-quedista General Penha Brasil (CI Pqdt GPB) – Rio de Janeiro - RJ

Mestre de Salto Livre

1º Turno

4

4 MAIO 20 4 MAIO 20 29 MAIO 20

1

2º Turno 13 JUL 20 13 JUL 20 4 SET 20

3º Turno 14 SET 20 14 SET 20 9 OUT 20

Salto Livre

1º Turno

3

2 MAR 20 2 MAR 20 20 MAR 20

2º Turno 15 JUN 20 15 JUN 20 3 JUL 20

3º Turno 9 NOV 20 9 NOV 20 27 NOV 20

Transporte Aéreo 1 30 MAR 20 30 MAR 20 3 ABR 20

Órgão Gestor
CMP

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a
Apres Início Término

Centro de Instrução de Artilharia de Mísseis e Foguetes (CIAMF) – Formosa – GO

Organização, Preparo e Emprego do Sistema de Mísseis e Fo-
guetes 2 19 JUN 20 22 JUN 20 3 JUL 20 1

Centro de Instrução de Operações Especiais (CIOpEsp) – Niterói - RJ

Caçador de Operações Especiais 6 12 ABR 20 15 ABR 20 22 MAIO 20

1Mergulho a Ar e Resgate

1º Turno

4

14 JUN 20 17 JUN 20 10 JUL 20

2º Turno 26 JUL 20 29 JUL 20 21 AGO 20

3º Turno 6 SET 20 9 SET 20 2 OUT 20

Mergulho a Oxigênio para Operações Especiais 5 25 OUT 20 28 OUT 20 27 NOV 20

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019. - 21



Órgão Gestor
CMS

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Blindados (CI Bld) – Santa Maria - RS

Comandante de OM Blindadas e Mecanizadas 1 26 OUT 20 26 OUT 20 30 OUT 20 1

Tático de Blindados Sobre Lagartas
1ª Fase 3 - 16 MAR 20 3 ABR 20 2

2ª Fase 5 13 ABR 20 13 ABR 20 15 MAIO 20 1

Tático de Pelotão de Exploradores
1ª Fase 3 - 16 MAR 20 3 ABR 20 2

2ª Fase 5 13 ABR 20 13 ABR 20 15 MAIO 20 1

Órgão Gestor
CMSE

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

28º Batalhão de Infantaria Leve (28º BIL) – Campinas - SP

Operações de Garantia da Lei e da Ordem 5 3 MAIO 20 4 MAIO 20 5 JUN 20 1

4. ESTÁGIOS GERAIS PARA SUBTENENTES E SARGENTOS

Órgão Gestor
CCOMSEx

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Comunicação Social do Exército (CCOMSEx) – Brasília – DF

Auxiliar de Comunicação Social 2 13 SET 20 14 SET 20 25 SET 20 1

Órgão Gestor
COTER

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a
Apres Início Término

Centro Conjunto de Operações de Paz do Brasil (CCOPAB) – Rio de Janeiro - RJ

Ação Contra Minas 
1ª Fase 2 - 13 JUL 20 24 JUL 20 2

2ª Fase 3 27 JUL 20 27 JUL 20 14 AGO 20 1

Coordenação Civil-Militar
1ª Fase 2 - 25 MAIO 20 5 JUN 20 2

2ª Fase
1

8 JUN 20 8 JUN 20 12 JUN 20 1

Logística e Reembolso em Operações de Paz
1ª Fase - 11 MAIO 20 22 MAIO 20 2

2ª Fase 1 25 MAIO 20 25 MAIO 20 29 MAIO 20 1

Preparação para as Missões de Paz

1º Turno

1ª Fase 2 - 9 MAR 20 20 MAR 20 2

2ª Fase
4

23 MAR 20 23 MAR 20 17 ABR 20 9

3ª Fase - 20 ABR 20 17 MAIO 20 1

2º Turno

1ª Fase 2 - 7 SET 20 18 SET 20 2

2ª Fase
4

21 SET 20 21 SET 20 16 OUT 20 9

3ª Fase - 19 OUT 20 13 NOV 20 1

22 - Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019.



Órgão Gestor
COTER

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Aviação do Exército (CIAvEx) – Taubaté - SP

Habilitação à Manutenção de Aeronave AS 532 UE Cougar 4 6 MAR 20 9 MAR 20 3 ABR 20
1Mecânico de Motores MAKILA 1A1 3 20 MAR 20 23 MAR 20 9 ABR 20

Operações Aeromóveis
1ª Fase

2

- 17 FEV 20 28 FEV 20 2

2ª Fase 28 FEV 20 2 MAR 20 13 MAR 20 1

Qualificação ao Voo com Óculos de
Visão Noturna - 1º Nível (SVN/1) 1º Turno

1ª Fase 26 JUN 20 29 JUN 20 10 JUL 20 1

2ª Fase - 13 JUL 20 13 JAN 21 8

Órgão Gestor
DCT

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Guerra Eletrônica (CIGE) – Brasília - DF

Monitoração Aplicada 2 18 OUT 20 19 OUT 20 30 OUT 20 1

2º Centro de Geoinformação (2º CGEO) – Brasília - DF

Sensoriamento Remoto e Sistemas de Informações
Geográficas

1ª Fase 4 - 10 AGO 20 4 SET 20 2

2ª Fase 7 10 SET 20 14 SET 20 30 OUT 20 1

Órgão Gestor
DEC

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Engenharia e Construção/ 2º Batalhão Ferroviário (2º B Fv) – Araguari - MG

Manutenção e Operação de Motor de Popa 2 13 SET 20 14 SET 20 25 SET 20

1
Desminagem 4 28 JUN 20 29 JUN 20 24 JUL 20

Técnico de Atividades de Construção
1º Turno 3 10 MAIO 20 11 MAIO 20 29 MAIO 20

2º Turno 2 29 SET 20 28 SET 20 9 OUT 20

Órgão Gestor
DECEx

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Idiomas do Exército (CIdEx) – Rio de Janeiro - RJ

Idioma Estrangeiro
Inglês/Frances/Russo

1º Turno

9

10 FEV 20 11 FEV 20 10 ABR 20

1

2º Turno 5 OUT 20 6 OUT 20 4 DEZ 20

Idioma Estrangeiro
Alemão/Espanhol/Italiano

1º Turno 27 ABR 20 28 ABR 20 26 JUN 20

2º Turno 27 JUL 20 28 JUL 20 26 SET 20

Idioma Português e Ambientação 5 OUT 20 6 OUT 20 4 DEZ 20

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019. - 23



Órgão Gestor
DECEx

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Escola de Instrução Especializada (EsIE) – Rio de Janeiro - RJ

Administração de Depósito
1ª Fase 7 - 27 FEV 20 15 ABR 20 2

2ª Fase 4 20 ABR 20 23 ABR 20 20 MAIO 20 1

Defesa Química, Biológica, Radiológica e
Nuclear

1ª Fase 5 - 10 AGO 20 11 SET 20 2

2ª Fase 3 14 SET 20 16 SET 20 7 OUT 20 1

Escola de Sargentos de Logística (EsSLog) – Rio de Janeiro – RJ

Saúde Operacional / Atendimento Pré-Hospitalar
Tático (APHT) Nível III

1ª Fase
3

3 JUN 20 8 JUN 20 26 JUN 20
1

2ª Fase 11 NOV 20 16 NOV 20 4 DEZ 20

Hospital Central do Exército (HCE) – Rio de Janeiro - RJ

Atualização de Enfermagem Emergência e Urgência 3 15 MAIO 20 18 MAIO 20 5 JUN 20 1

Órgão Gestor
CML

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução Pára-quedista General Penha Brasil (CI Pqdt GPB) – Rio de Janeiro - RJ

Mestre de Salto Livre

1º Turno

4

4 MAIO 20 4 MAIO 20 29 MAIO 20

12º Turno 13 JUL 20 13 JUL 20 4 SET 20

3º Turno 14 SET 20 14 SET 20 9 OUT 20

Salto Livre

1º Turno

3

2 MAR 20 2 MAR 20 20 MAR 20

1
2º Turno 15 JUN 20 15 JUN 20 3 JUL 20

3º Turno 9 NOV 20 9 NOV 20 27 NOV 20

Transporte Aéreo 1 30 MAR 20 30 MAR 20 3 ABR 20

Órgão Gestor
CMO

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

9º Batalhão de Manutenção (9º B Mnt)– Campo Grande - MS

Manutenção de Chassi de VBC M60 A3 TTS 4 14 MAIO 20 15 MAIO 20 16 OUT 20 1

Órgão Gestor
CMP

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Artilharia de Mísseis e Foguetes (CIAMF) – Formosa – GO

Meteorologista Balística 2 22 MAI0 20 25 MAIO 20 5 JUN 20 1

24 - Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019.



Órgão Gestor
CMP

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Operações Especiais (CIOpEsp) – Niterói - RJ

Caçador de Operações Especiais 6 12 ABR 20 15 ABR 20 22 MAIO 20

1Mergulho a Ar e Resgate

1º Turno

4

14 JUN 20 17 JUN 20 10 JUL 20

2º Turno 26 JUL 20 29 JUL 20 21 AGO 20

3º Turno 6 SET 20 9 SET 20 2 OUT 20

Mergulho a Oxigênio para Operações Especiais 5 25 OUT 20 28 OUT 20 27 NOV 20

Órgão Gestor
CMS

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

Centro de Instrução de Blindados (CI Bld) – Santa Maria - RS

Manutenção de Chassi da VBE SOC M578 5 31 AGO 20 31 AGO 20 2 OUT 20
1

Manutenção de Torre da VBR EE-9 CASCAVEL 4 31 AGO 20 31 AGO 20 25 SET 20

Tático de Blindados Sobre Lagartas
1ª Fase 3 - 16 MAR 20 3 ABR 20 2

2ª Fase 5 13 ABR 20 13 ABR 20 15 MAIO 20 1

Tático de Pelotão de Exploradores
1ª Fase 3 - 16 MAR 20 3 ABR 20 2

2ª Fase 5 13 ABR 20 13 ABR 20 15 MAIO 20 1

Órgão Gestor
CMSE

Estágios Smn
Datas

L
eg

en
d

a

Apres Início Término

28º Batalhão de Infantaria Leve (28º BIL) – Campinas - SP

Operações de Garantia da Lei e da Ordem 5 23 AGO 20 24 AGO 20 25 SET 20 1

LEGENDAS:
1. Funcionamento por ensino presencial.
2. Funcionamento por ensino a distância, na OM de origem.
3. Módulo por ensino presencial composto pelos concludentes da 1ª Fase EAD/2019.
4. Funcionamento por ensino a distância, na OM que o militar venha a ser classificado.
5. Presencial, realizada por militares aptos na 1ª fase.
6. Estágio supervisionado na OM de origem ou naquela em que o militar venha a ser classificado.
7. Instrução prática de voo na OM Av do Aluno, podendo ser realizada em até 6 (seis) meses após o término da 1ª Fase.
8. Instrução prática de voo na OM Av do Aluno, podendo ser realizada em até 1 (um) ano após o término da 1ª Fase.
9. Funcionamento por ensino presencial, com ensino de idioma.

Separata ao Boletim do Exército nº 35, de 30 de agosto de 2019. - 25


